
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       Αριθμ. 45683/Δ3 
Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας για 

την εισήγηση Σχεδίου Δράσης αναφορικά με την 

Έγκαιρη Εκπαιδευτική Παρέμβαση.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του πρώτου εδαφίου της παρ. 4 του άρθρου 55 του 

ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της πρωτοβάθμιας 
και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 167),

β) της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχεί-
ριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176),

γ) του ν. 4780/2021 «Εθνική Αρχή Προσβασιμότητας, 
Εθνική Επιτροπή για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου και 
Εθνική Επιτροπή Βιοηθικής και Τεχνοηθικής» (Α’ 30),

δ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’  31),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

θ) την παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 3699/2008 (Α’ 199) 
«Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση ατόμων με αναπηρία ή 
με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες».

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία Φ.1/Γ/637/148181/B1/30-11-2022 εισήγηση της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

1. Τη σύσταση και συγκρότηση άμισθης Ομάδας Ερ-
γασίας με αντικείμενο την εισήγηση Σχεδίου Δράσης 
αναφορικά με την Έγκαιρη Εκπαιδευτική Παρέμβαση 
στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Ειδικότερα, η ομάδα εργασίας:
α) Εισηγείται το πλαίσιο, τη στοχοθεσία και τους βασι-

κούς άξονες του Σχεδίου Δράσης για την Έγκαιρη Εκπαι-
δευτική Παρέμβαση, θέτει επιμέρους επιχειρησιακούς 
στόχους, δείκτες επίτευξης και χρονοδιαγράμματα.

β) Συντάσσει και υποβάλλει εκθέσεις για σχετικά ζη-
τήματα.

Γ) Παρέχει συστάσεις για βελτιωτικές τροποποιήσεις 
και προσαρμογές, όπου αυτές απαιτούνται.

2. Συγκροτούμε την παραπάνω Ομάδα Εργασίας για 
την υλοποίηση του ως άνω περιγραφόμενου έργου της, 
ορίζοντας τα μέλη αυτής, ως εξής:

α) Αριστέα Φύσσα, Επίκουρη Καθηγήτρια στο Τμή-
μα Επιστημών της Εκπαίδευσης και της Αγωγής στην 
Προσχολική Ηλικία του Πανεπιστημίου Πατρών, Συντο-
νίστρια.

β) Αναστασία Βλάχου, Καθηγήτρια Ειδικής Αγωγής και 
Εκπαιδευτικής Ένταξης στο Παιδαγωγικό Τμήμα Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
(Ε.Κ.Π.Α.), Αναπληρώτρια Συντονίστρια.

γ) Αλέξανδρος - Σταμάτης Αντωνίου, Αναπληρωτής 
Καθηγητής Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαί-
δευσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.), μέλος.

δ) Ιωάννης Μπουσδούνης, Προϊστάμενος της Διεύθυν-
σης Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, μέλος.

ε) Αλεξάνδρα Νάκου, Εκπαιδευτικός ΠΕ60, αποσπα-
σμένη στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα 
της Διεύθυνσης Α’θμιας και Β’θμιας Εκπ/σης και Ειδικής 
Αγωγής, μέλος.

στ) Ευγενία Παναγιωτοπούλου, Προϊσταμένη του Τμή-
ματος Α’, Σπουδών και Εφαρμογής Προγραμμάτων, της 
Διεύθυνσης Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, μέλος.

ζ) Αθηνά-Άννα Χριστοπούλου, Προϊσταμένη του Τμή-
ματος Γ’, Προάσπισης Δικαιωμάτων Μαθητών με Αναπη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2684

27253



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27254 Τεύχος B’ 2684/21.04.2023

ρία και/ή Ειδικές Εκπαιδευτικές Ανάγκες, της Διεύθυνσης 
Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων, μέλος.

η) Παπαβρόντος Βασίλειος, Προϊστάμενος Τμήματος 
Β’, Μαθητικής Μέριμνας και Σχολικής Ζωής της Διεύθυν-
σης Σπουδών Προγραμμάτων και Οργάνωσης Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, μέλος.

θ) Μαρία Γελαστοπούλου, Σύμβουλος Α’ Ειδικής Αγω-
γής και Ενταξιακής Εκπαίδευσης του τμήματος Α’, Εκ-
παιδευτικής Καινοτομίας και Ενταξιακής Εκπαίδευσης 
του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.), μέλος.

ι) Ευστράτιος Χατζηχαραλάμπους, Προϊστάμενος του 
Τμήματος Γ’ Ανάπτυξης Προγραμμάτων Αγωγής Υγείας 
και Πρόληψης, της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Φροντί-
δας Υγείας του Υπουργείου Υγείας, κλάδου ΠΕ Διοικητι-
κού με Βαθμό Α’, μέλος και Κασσιανή Ντέρου, υπάλλη-
λος του Τμήματος Γ’ Ανάπτυξης Προγραμμάτων Αγωγής 
Υγείας και Πρόληψης της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας 
φροντίδας Υγείας του Υπουργείου Υγείας, κλάδου ΠΕ 
Διοικητικού με Βαθμό Α’, αναπληρωματικό μέλος.

ια) Έλενα Σουκάκου, μέλος της Εθνικής Αρχής Προ-
σβασιμότητας (Ε.Α.Π.), μέλος.

ιβ) Δήμητρα Νίκου, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Προ-
στασίας Παιδιού και Οικογένειας, της Γενικής Γραμματείας 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώ-
χειας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσε-
ων, μέλος και Ευαγγελία Ζέρβα, υπάλληλος της Διεύθυν-
σης Προστασίας Παιδιού και Οικογένειας με διάθεση στο 
Γραφείο Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων, αναπληρωματικό μέλος.

ιγ) Αλεξία Πρασούλη, Αναπτυξιακή Παιδίατρος της Δι-
εύθυνσης Κοινωνικής και Αναπτυξιακής Παιδιατρικής 
του Ινστιτούτου Υγείας του Παιδιού, μέλος και Κλημεντο-
πούλου Αλεξάνδρα, Αναπτυξιακή Παιδίατρος της Διεύ-
θυνσης Κοινωνικής και Αναπτυξιακής Παιδιατρικής του 
Ινστιτούτου Υγείας του Παιδιού, αναπληρωματικό μέλος.

ιδ) Βασιλική Σιαμαντά, Εκπαιδευτικός ΠΕ60, νηπιαγω-
γείο Περιγιαλίου Κορινθίας, μέλος.

ιε) Φωτεινή Ζαφειροπούλου, Υπεύθυνη Δημοσίων Σχέ-
σεων της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία 
(Ε.Σ.Α.μεΑ.), μέλος και Δημήτριος Λογαράς, Επιστημο-
νικό στέλεχος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με 
Αναπηρία (Ε.Σ.Α.μεΑ.), αναπληρωματικό μέλος.

3. Γραμματέας της Ομάδας Εργασίας ορίζεται η Αθηνά 
Δολιώτη, Εκπαιδευτικός ΠΕ06, αποσπασμένη στη Διεύ-
θυνση Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων. Ως αναπληρώτρια Γραμμα-
τέας της εν λόγω Ομάδας Εργασίας ορίζεται η Αναστασία 
Παπαδάκη, Εκπαιδευτικός ΠΕ06, αποσπασμένη στη Διεύ-
θυνση Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων.

4. Τα μέλη της Ομάδας Εργασίας συνεδριάζουν τα-
κτικά μία φορά ανά μήνα από τη συγκρότησή της και, 
εκτάκτως, ύστερα από πρόσκληση του Συντονιστή 
αυτής ή αίτημα των δύο τρίτων (2/3) τουλάχιστον των 
μελών της. Τα μέλη προσκαλούνται από τον Συντονιστή 
με οποιονδήποτε πρόσφορο τρόπο και η πρόσκληση 
περιλαμβάνει τα θέματα της ημερήσιας διάταξης. Η 
επιτροπή δύναται να συνεδριάζει και μέσω τηλεδιά-
σκεψης.

5. Η Ομάδα Εργασίας βρίσκεται σε απαρτία εφόσον: α) 
παρίσταται η απόλυτη πλειοψηφία των μελών της και β) 
μεταξύ των παρόντων μελών περιλαμβάνεται ο Συντο-
νιστής ή και ο Αναπληρωτής Συντονιστής.

6. Οι αποφάσεις της Ομάδας Εργασίας λαμβάνονται με 
πλειοψηφία των παρόντων μελών. Σε περίπτωση ισοψη-
φίας υπερισχύει η ψήφος του Συντονιστή.

7. Στην Ομάδα Εργασίας δύνανται να συμμετέχουν, 
χωρίς δικαίωμα ψήφου, εφόσον καλούνται από αυτήν, 
εμπειρογνώμονες και υπηρεσιακοί παράγοντες που 
μπορούν να διευκολύνουν το έργο της με τη διατύπωση 
σχετικών απόψεων.

8. Κατά τα λοιπά, για τη λειτουργία της Ομάδας Εργασί-
ας εφαρμόζονται οι διατάξεις περί συλλογικών οργάνων 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας. Για τις συνεδριάσεις 
της ομάδας συντάσσονται πρακτικά.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 21 Απριλίου 2023

Η Υπουργός 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02026842104230002*


		2023-04-22T15:15:50+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




